

	2018 хил. лв.	2018 хил. лв.
Загуба преди данъчно облагане	(891)	(2,590)
Данъчна ставка	10%	10%
Очакван приход от данък върху дохода	89	259
Данъчен ефект от:		
Увеличения на финансовия резултат за данъчни цели	(605)	(551)
Намаления на финансовия резултат за данъчни цели	495	499
Приспадане на данъчни загуби	21	-
Текущ разход за данък	-	-
Текущ разход за данък на консорциума, в който участва Български пощи ЕАД	(82)	-
Отсрочени данъчни разходи във връзка с:		
Възникване и обратно проявление на временни разлики	(138)	(727)
Разход за данък върху дохода	(220)	(727)

27 Задължения по лизингови договори

Дружеството има и сключени договори за лизинг, по които е лизингополучател във връзка с придобити активи с право на ползване - транспортни средства (пояснение 6). Сумата на бъдещите минимални лизингови плащания по тях към 31 декември 2019 г. е, както следва:

	Дължими минимални лизингови плащания				
	До 1 година хил. лв.	1-2 години хил. лв.	2-3 години хил. лв.	3-4 години хил. лв.	Общо хил. лв.
31 декември 2019 г.					
Лизингови плащания	506	506	506	707	2,225
Дисконтиране	(42)	(31)	(20)	(9)	(102)
Нетна настояща стойност	464	475	486	698	2,123

	Дължими минимални лизингови плащания					
	До 1 година хил. лв.	1-2 години хил. лв.	2-3 години хил. лв.	3-4 години хил. лв.	4-5 години хил. лв.	Общо хил. лв.
31 декември 2018 г.						
Лизингови плащания	383	383	383	383	525	2,057
Дисконтиране	(39)	(31)	(24)	(15)	(8)	(117)
Нетна настояща стойност	344	352	359	368	517	1,940

Лизингови плащания, които не се признават като пасив

Дружеството е избрало да не признава задължение по лизингови договори, ако те са краткосрочни (лизинги с очакван срок от 12 месеца или по-малко) или ако те са за наем на активи с ниска стойност. Плащания направени по тези лизингови договори се признават като разход по линейния метод.

Разходите за 2019, свързани с плащания, които не са включени в оценката на задълженията по лизингови договори, са както следва:

2019
хил. лв.

Краткосрочни лизингови договори

1,626

Към 31 декември 2019 г. Дружеството е поело ангажимент за плащания по краткосрочни лизингови договори и общата сума на поетите задължения към тази дата е 1,349 хил. лв.

Дружеството има и сключени договори по оперативен лизинг като лизингодател. Сумата на бъдещите минимални лизингови постъпления е както следва:

	Дължими минимални лизингови постъпления						
	До	1-2	2-3	3-4	4-5	След 5	Общо
	1 година	години	години	години	години	години	
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
31 декември 2019 г.							
Лизингови постъпления	982	622	404	53	17	15	2,093

28 Категории финансови активи и пасиви

Балансовите стойности на финансовите активи и пасиви на Дружеството могат да бъдат представени в следните категории:

	Пояснение	2019 хил. лв.	2018 хил. лв.
<i>Финансови активи по справедлива стойност през печалбата или загубата</i>	8	53	53
Търговски и други вземания	11	95,795	69,855
Пари и парични еквиваленти	12	10,771	10,644
<i>Дългови инструменти, отчитани по амортизирана стойност</i>		106,566	80,499
Финансови активи		106,619	80,552
Заеми и финансов лизинг	14	22130	8,436
Търговски и други задължения	27	2123	1940
<i>Финансови пасиви, отчитани по амортизирана стойност:</i>		128,933	116,607
Финансови пасиви		128,933	116,607

Вижте пояснение 4.4 за информация относно счетоводната политика за всяка категория финансови инструменти. Описание на политиката и целите за управление на риска на Дружеството относно финансовите инструменти е представено в пояснение 29.

29 Рискове, свързани с финансовите инструменти

Цели и политика на ръководството по отношение управление на риска

Дружеството е изложено на различни видове рискове по отношение на финансовите си инструменти. За повече информация относно финансовите активи и пасиви по категории на Дружеството вижте пояснение 28. Най-значимите финансови рискове, на които е изложено Дружеството са валутен, кредитен, ликвиден риск и оперативен риск.

Управлението на риска на Дружеството се осъществява от централната администрация на Дружеството в сътрудничество със съвета на директорите. Приоритет на ръководството е да осигури краткосрочните и средносрочни парични потоци.

Най-съществените финансови рискове, на които е изложено Дружеството, са описани по-долу.

29.1 Анализ на пазарния риск

Дружеството е изложено на пазарен риск и по-конкретно на риск от промени във валутния курс, както и риск от промяната на конкретни цени, което се дължи на оперативната и финансова дейност на Дружеството.

29.2 Валутен риск

Дружеството е изложено на валутен риск при покупки и продажби във валута, различна от функционалната валута на Дружеството. Разчетната единица на международните сметки е в „Специално право на тираж“ (СПТ - разчетна единица на Международния валутен фонд) съгласно чл. 7 от Конституцията, използвана в Конвенцията и другите актове на Всемирния Пощенски Съюз, която се променя ежедневно. Покупките и продажбите на валута са в щатски долари и евро. Начисленията на приходите и разходите се извършва по точно определен курс (ежедневния курс) на СПТ към еврото. Транзакциите се извършват чрез превръщане на функционалната валута СПТ във валутен курс към USD или EUR, обявен от МВФ в деня на плащането.

Експозицията на дружеството към валутен риск е както следва:

Излагане на краткосрочен риск:

	Специални права на тираж	
	2019	2018
	хил. лв.	хил. лв.
Финансови активи	45,048	31,039
Финансови пасиви	(25,258)	(24,254)
Нетна експозиция	19,790	6,785

Следните значими валутни курсове са приложими през периода:

	Среден курс за периода		Курс към датата на отчета	
	2019	2018	2019	2018
Специални права на тираж	2.41	2.35	2.42	2.37

29.3 Лихвен риск

Към 31 декември 2019 г. Дружеството е изложено на риск от промяна на пазарните лихвени проценти във връзка със задълженията си по банков овърдрафт, който е с променлив лихвен процент, но лихвеният риск се счита за несъществен тъй като плаващият лихвен процент, който е компонент на определения лихвен процент по овърдрафта е с несъществен размер. Всички други финансови активи и пасиви на Дружеството са с фиксирани лихвени проценти.

29.4 Кредитен риск

Кредитният риск представлява рискът даден контрагент да не заплати задължението си към Дружеството. Дружеството е изложено на този риск във връзка с различни финансови инструменти, като напр. при възникване на вземания от клиенти, депозирание на средства, и

други. Излагането на Дружеството на кредитен риск е ограничено до размера на балансовата стойност на финансовите активи, признати в края на отчетния период (вижте пояснение 28).

Максималната кредитна експозиция към датата на отчета за финансовите активи от категорията „търговски и други вземания“ на дружеството, по географски райони е както следва:

	2019 хил. лв.	2018 хил. лв.
В страната	12,517	38,816
В чужбина	45,048	31,039
	57,565	69,855

Експозицията към кредитен риск е в резултат на индивидуалните характеристики на отделните клиенти. Тази експозиция също така може да зависи от риск от неплащане, присъщ за индустрията или за вътрешния пазар, на който Дружеството извършва дейността си.

Промените в обезценката на търговските и другите вземания през годината са както следва:

	2019 хил. лв.	2018 хил. лв.
Обезценка на 1 януари	1,731	1,381
Очаквани кредитни загуби (ефект от прилагане на МСФО 9 на 01.01.2018 г.)	-	403
Възстановена обезценка	(94)	(39)
Отписани несъбираеми вземания	(64)	(93)
Обезценка, отчетена през годината	81	79
Обезценка към 31 декември	1,654	1,731

29.5 Ликвиден риск

Ликвидният риск представлява рискът Дружеството да не може да погаси своите задължения. Дружеството посреща нуждите си от ликвидни средства, като внимателно следи плащанията по погасителните планове на дългосрочните финансови задължения, както и входящите и изходящи парични потоци, възникващи в хода на оперативната дейност.

Към 31 декември 2019 г. падежите на договорните задължения на Дружеството (съдържащи лихвени плащания, където е приложимо) са обобщени, както следва:

31 декември 2019 г.

	2020 г. хил. лв.	2021 г. хил. лв.	2022 г. хил. лв.	2023 г. хил. лв.	2024 г. хил. лв.	2025 г. хил. лв.	Общо хил. лв.
Банкови заеми	1,328	3,302	11,654	3,151	3,103	2,016	24,554
Задължения по лизингови договори	506	506	506	707	-	-	2,225
Търговски и други задължения	104,680	-	-	-	-	-	104,680
Общо	106,514	3,808	12,160	3,858	3,103	2,016	131,459

31 декември 2018 г.

	2019 г. хил. лв.	2020 г. хил. лв.	2021 г. хил. лв.	2022 г. хил. лв.	2023 г. хил. лв.	Общо хил. лв.
Финансов лизинг	383	383	383	383	525	2,057
Банков овърдрафт	-	-	-	8,436	-	8,436
Търговски и други задължения	106,231	-	-	-	-	106,231
Общо	106,614	383	383	8,819	525	116,724

29.6 Оперативен риск

Оперативен риск е рискът от преки или косвени загуби, произтичащи от широк кръг от причини, свързани с процесите, персонала, технологиите и инфраструктурата на Дружеството, както и от външни фактори, различни от кредитни, пазарни и ликвидни рискове, като например тези, произтичащи от правни и регулаторни изисквания и общоприети стандарти на корпоративно поведение. Оперативни рискове възникват от всички дейности на Дружеството.

Целта на Дружеството е да се управлява оперативния риск, така че да се балансира между избягването на финансови загуби и увреждане на репутацията на Дружеството, и цялостната ефективност на разходите.

Основната отговорност за разработване и прилагане на контроли за оперативния риск се възлага на висшето ръководство. Тази отговорност се подпомага от развитието на общи стандарти за Дружеството за управление на оперативния риск в следните области:

- изисквания за подходящо разпределение на задълженията, включително и независимо оторизиране на сделки
- изисквания за равняване и мониторинг на сделките
- съответствие с регулаторните и други правни изисквания
- документация за контрол и процедури
- изисквания за периодична оценка на оперативните рискове и адекватността на контролите и процедурите за справяне с идентифицираните рискове
- изисквания за докладване на оперативни загуби и предложените коригиращи действия
- развитие на аварийни планове
- обучение и професионално развитие
- етични и бизнес стандарти
- намаляване на риска, включително застраховка, когато това е ефективно.

Съответствието със стандартите на Дружеството е подкрепено от програма за периодични прегледи, предприети от вътрешния контрол и контрол осъществяван от принципала – Министерството на транспорта, информационните технологии и съобщенията. Резултатите от осъществения контрол се обсъждат с управлението на бизнес звеното, към което се отнасят, с резюмета, представени на висшия ръководен състав на Дружеството.

30 Условни задължения

30.1 Съдебни спорове

В нормалния ход на дейността за Дружеството възникват съдебни спорове и искове. Според ръководството на Дружеството разходите, необходими за разрешаване на тези спорове и искове, няма да окажат съществено влияние върху финансовото състояние и паричните потоци в бъдещи финансови периоди.

30.2 Стоки и материали на консигнация от трети лица

Към 31 декември 2019 г. Дружеството отчита задбалансово стоките държани на консигнация в размер на 12,560 хил. лв. (2018 г.: на 11,121 хил. лв.).

30.3 Активи без документи за собственост

Към 31 декември 2019 г. в отчета за финансовото състояние на Дружеството са отразени имоти, за които няма надлежни документи за собственост (вижте пояснение 6). В случай на обстоятелства, които налагат отписване на тези имоти от отчета на Дружеството или извършване на допълнителни разходи, е възможно да възникнат загуби в следващи отчетни периоди. Към датата на отчета същите не могат да бъдат надеждно оценени.

30.4 Гаранции по заеми

Политиката на Дружеството е да дава финансови гаранции само след предварително одобрение от Съвета на директорите.

Във връзка с получен банков овърдрафт от Централна кооперативна банка АД, Дружеството е предоставило като обезпечение парични средства по банковите сметки на Български пощи ЕАД в банката в размер на 12,500 хил. лв. (вижте пояснение 14). Банковите сметки, свързани с дейността по изплащане на пенсии и изпълняване на функциите на оператор на ваучери, не са включени в договора за особен залог на вземания за суми по банковите сметки.

30.5 Банкови гаранции

Към 31 декември 2019 г. Дружеството има издадени банкови гаранции в размер на 2,070 хил. лв. от Централна Кооперативна Банка АД, повечето от които с падеж до април 2022 г. (2018 г.: 1,060 хил. лв. с падеж до февруари 2019 г.)

31 Свързани лица

Свързани лица на Дружеството са едноличния собственик Министерството на транспорта, информационните технологии и съобщенията, Консорциум ДЗЗД „Винетни стикери 12 – 17“ до закриването му през септември 2019 г. и ключовия управленски персонал състоящ се от Съвета на директорите, както и всички предприятия от публичния сектор, които са под общ контрол на министерствата към Министерски съвет в Република България.

31.1 Възнаграждение на ключовия управленски персонал

	2019 хил. лв.	2018 хил. лв.
Краткосрочни възнаграждения:		
Заплати	188	177
Разходи за социални осигуровки	21	11
Общо краткосрочни възнаграждения:	209	188

32 Равнение на задълженията, произтичащи от финансова дейност

Промените в задълженията на Дружеството, произтичащи от финансова дейност са, както следва:

2019 г.	Банков ипотечен заем хил. лв.	Банков овърдрафт хил. лв.	Задължения по лизингови договори хил. лв.	Общо хил. лв.
1 януари 2019 г.	-	8,436	1,940	10,376
Парични потоци:				
Плащания	-	(1,306)	(445)	(1,751)
Постъпления	15,000	-	-	15,000
Непарични промени:				
Увеличение на задълженията по лизингови договори	-	-	628	628
31 декември 2019 г.	15,000	7,130	2,123	24,253

2018 г.	Банков ипотечен заем хил. лв.	Банков овъдрафт хил. лв.	Задължения по лизингови договори хил. лв.	Общо хил. лв.
1 януари 2018 г.	-	5,867	-	5,867
Парични потоци:				
Плащания	-	(5,867)	(20)	(5,887)
Постъпления	-	8,436	-	8,436
Непарични промени:				
Увеличение на задълженията по лизингови договори	-	-	1,960	1,960
31 декември 2018 г.	-	8,436	1,940	10,376

33 Безналични сделки

През представените отчетни периоди Дружеството е осъществило следните инвестиционни сделки, при които не са използвани пари или парични еквиваленти и които не са отразени в отчета за паричните потоци:

- Дружеството е придобило имоти, машини и съоръжения (транспортни средства) по договори за лизинг в размер на 697 хил. лв. (2018 г.: 2,177 хил. лв.);

34 Оценяване по справедлива стойност на нефинансови активи

Следната таблица представя нивата в йерархията на нефинансови активи към 31 декември 2019 г. и 31 декември 2018 г., оценявани периодично по справедлива стойност:

	31 декември 2019 г. Ниво 3 хил. лв.	31 декември 2018 г. Ниво 3 хил. лв.
Инвестиционни имоти	62,757	63,388

Справедливата стойност на инвестиционните имоти на Дружеството е определена на базата на доклади на независими лицензирани оценители. Земите и сградите са преоценени на 01.01.2019 г. и 31.12.2019 г., като са използвани следните методи, всеки с определен коефициент на тежест:

- метод на сравнителните продажби с коригиране на изведени сравними пазарни цени. Оценката по справедлива стойност се базира на наблюдавани цени на скорошни пазарни сделки за подобни имоти, коригирани за специфични фактори като площ, местоположение и настоящо използване. Съществени ненаблюдавани данни са свързани с корекцията за специфичните за земите и сградите на Дружеството фактори. Степента и посоката на тази корекция зависи от броя и характеристиките на наблюдаваните пазарни сделки с подобни имоти, които са използвани за целите на оценката. Въпреки че тези данни са субективна преценка, ръководството счита, че крайната оценка не би се повлияла значително от други възможни предположения.
- метод на приходната стойност, според който очакваните постъпления от наем се капитализират нетно от оперативните разходи, като се използва дисконтов процент, съответстващ на пазарния доход от скорошни сделки с подобни имоти. Когато актуалният размер на наема се различава съществено от очаквания, последният съответно се коригира. При преценката за очакваните постъпления от наем се взимат предвид настоящата част от сградата, отдадена под наем, бъдещата част, която няма да бъде заета, условията по

настоящи и бъдещи договори за лизинг през оставащия полезен живот на сградата. Най-съществените входящи данни, които не могат да бъдат наблюдавани, са оценената стойност на наема, неотдадената под наем част от сградата и дисконтовият процент. Справедливата стойност би се увеличила, ако стойността на наема се увеличи, по-голяма площ бъде отдадена под наем или дисконтовият процент се намали. Оценката е чувствителна към промени и в трите предположения.

- метод на разходите, представляващ извеждане на справедливата стойност на база разходи за строителство на подобен обект към датата на оценката, коригирани с отчитане на фактическото състояние на оценяваните сгради.

35 Политика и процедури за управление на капитала

Поради специфичната дейност на Дружеството, ръководството не разработва специална политика за поддържане на капиталовата база, тъй като целите на дейността са с предимство пред гарантиране капиталовата възвръщаемост за собственика (т.е. Правителството).

Български Пощи ЕАД, като акционерно дружество, е длъжно да заделя до 10% от печалбите за всяка година като законови резерви до достигане на минимален праг от 10% от регистрирания капитал, както и да поддържа собствен капитал (нетни активи) в размер по-голям от регистрирания акционерен капитал.

Целите на Дружеството във връзка с управление на капитала са:

- да осигури способността на Дружеството да продължи да съществува като действащо предприятие; и
- да осигури адекватна рентабилност за собствениците, като определя цената на продуктите и услугите си в съответствие с нивото на риска.

Дружеството наблюдава капитала на базата на съотношението на собствения капитал към нетния дълг. Нетният дълг се изчислява като общ дълг, намален с балансовата стойност на парите и паричните еквиваленти. Целта на Дружеството е да поддържа съотношението на капитала към общото финансиране от 1:6 до 1:4. Дружеството управлява структурата на капитала и прави необходимите корекции в съответствие с промените в икономическата обстановка и рисковите характеристики на съответните активи.

Капиталът за представените отчетни периоди може да бъде анализиран, както следва:

	2019 хил. лв.	2018 хил. лв.
Собствен капитал	36,393	39,764
Дълг		
- Пари и парични еквиваленти	191,092	164,100
Нетен дълг	(10,771)	(10,644)
	180,321	153,456
Съотношение на собствен капитал към нетен дълг	1:5	1:4

36 Събития след края на отчетния период

Не са възникнали коригиращи или некоригиращи събития между датата на финансовия отчет и датата на одобрението му за публикуване, с изключение на следните некоригиращи събития:

Пандемия от коронавирус COVID-19

В началото на 2020 г. поради разпространението на нов коронавирус (COVID-19) в световен мащаб се появиха затруднения в бизнеса и икономическата дейност на редица предприятия и цели икономически отрасли. На 11.03.2020 г. Световната здравна организация обяви и наличието

на пандемия от коронавирус (Covid-19). На 13.03.2020 г. българското правителство обяви извънредно положение и въведе строги мерки за хората и бизнеса за период от два месеца, след които обяви извънредна епидемиологична обстановка.

Тъй като предприетите мерки от държавните власти в България са изключително динамични, ръководството на Дружеството не е в състояние да оцени надеждно влиянието на коронавирус пандемията върху бъдещото финансово състояние и резултатите от дейността, но отчита, че въздействието е довело до:

- съществен спад от 1.6 млн. лв. на приходите от международния трафик за първото тримесечие на 2020 г. поради намаление с 31% на входящия трафик от Китай в сравнение с първото тримесечие на 2019 г.;
- намаление на броя транзакции на инкасираните суми на различни оператори и оптимизиране на техни инкасови схеми;
- съществено намаляване на приходите за Дружеството от различни търговски дейности поради - силно ограничаване на посещенията в пощенски станции и намаляване на броя на услугите;
- възникване на съществени нови разходи за опазване на персонала (ръкавици, маски, дезинфектанти и т.н.), които се очаква да достигнат до 200 хил. лв. За първото шестмесечие на годината.
- допълнително частично финансово подпомагане на работниците и служителите при работа в условия на карантина чрез предоставени ваучери на обща стойност 475 хил. лв.;

Тези неблагоприятни събития биха могли да доведат до забавяне в изпълнението на бизнес плана на Дружеството за 2020 г. и до промяна в балансовите стойности на активите на Дружеството, които във финансовия отчет са определени при извършването на редица преценки и допускания от страна на ръководството и отчитане на най-надеждната налична информация към датата на приблизителните оценки.

Отпадане на договор с Ню Геймс

През февруари 2020 г. отпаднаха над 2.5 млн. лв. приходи на годишна база във връзка с прекратения договор за продажба на лотарийни билети с Ню Геймс.

Възлагане на услуга „Разпространение на периодични печатни издания (вестници и списания)“ от общ икономически интерес за срок от 10 години, считано от 1 март 2020 г.

На 28.02.2020 г. с Решение №128 Министерски съвет възложи на Дружеството да изпълнява нова услуга от общ икономически интерес „Разпространение на печата“, която да стартира на 1 март 2020 г. С Постановление №113 от 28.05.2020 г. на Министерски съвет беше регламентиран редът за получаване на компенсация от Български пощи ЕАД за извършване на услугата. Размерът на компенсацията зависи от нетните разходи, направени при извършването на услугата при спазване на методиката съгласно приложението и изискванията на Решение 2012/21/ЕС. За компенсиране на нетните разходи от извършване на услугата Дружеството ще получава авансово всеки месец по график, утвърден от министъра на транспорта, информационните технологии и съобщенията, парична сума в размер, равен на средномесечната стойност на определения през предходната година размер на компенсацията, която не може да надхвърля 15 млн. евро (с включено ДДС). Размерът на компенсацията за периода от 1 март 2020 г. до 31 декември 2020 г. е определена в параграф 2 от преходните и заключителните разпоредби на постановлението и се равнява на 2,110 хил. лв. за всеки месец, или 21,100 хил. лв. с ДДС за 2020 г. Към датата на одобрение на настоящия финансов отчет Дружеството е получило четири месечни вноски с обща сума 8,440 хил. лв. с вкл. ДДС.

37 Одобрение на финансовия отчет

Финансовият отчет към 31 декември 2019 г. (включително сравнителната информация) е одобрен и приет от Съвета на директорите на 23 юни 2020 г.